
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.5 del 19/03/2021

Protocollo N.2620 del 20/03/2021

OGGETTO: Misure di contrasto alla diffusione del COVID-19. Proroga ord.sind. n. 4/2021

IL SINDACO

Premesso che:

· con ordinanza sindacale n. 4 del 23.02.2021 “Misure di contrasto alla diffusione del COVID-19” 
veniva stabilito, dal 24.02.2021 al 21.03.2021, quanto segue:
- dalle ore 18:00 sino alle ore 5:00, il divieto di stazionamento e assembramento su tutte le piazze e 
vie del territorio comunale;
- dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00, l'interdizione della pubblica accessibilità sulle aree sportive 
presenti sul territorio eccezion fatta per le associazioni autorizzate;
- il divieto di consumazione di alimenti e bevande nei luoghi pubblici ed aperti al pubblico dalle ore  
18:00 alle ore 5:00;
- la disattivazione dei distributori automatici h.24 di alimenti e bevande a decorrere dalle ore 18:00 
sino alle ore 5 del giorno successivo;
con riserva di prorogare o anticipare la durata delle misure di cui innanzi in ragione dell'andamento 
dell'emergenza  da  contagio  COVID-19  coronavirus  e  di  DPCM  e/o  Ordinanza  di  prossima 
emanazione;
· sull'intero territorio nazionale è in atto emergenza sanitaria  da pandemia virale COVID-19 in 
relazione alla quale con Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio, del 29 luglio, del 7 
ottobre 2020 e del 13 gennaio 2021 è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza
sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;
VISTA l’Ordinanza del Presidente della Regione Puglia n. 74 del 10/03/2021, come rettificata dalla 
successiva Ordinanza n.78/2021, recante l’adozione di misure più restrittive rispetto al regime delle 
misure anticontagio stabilite dal DPCM 2 marzo 2021 per le regioni – come la Puglia - in zona 
gialla;
VISTA l’Ordinanza del Ministro della Salute, pubblicata in data 13 marzo 2021, che ha collocato la 
Puglia in zona rossa, per un periodo di quindici giorni, decorrenti dal 15 marzo;
VISTO  il  Decreto  legge  del  13 marzo 2021 n.  30 recante  “Misure urgenti  per  fronteggiare  la 
diffusione  del  Covid-19  e  interventi  di  sostegno  per  lavoratori  con  figli  minori  in  didattica  a 
distanza o in quarantena”;
CONSIDERATO  che  in  virtù  della  collocazione  della  Regione  Puglia  in  zona  rossa,  è  stata 

 Ordinanza n. 5 del  19/03/2021   -  pag. 1 di 4



revocata l’Ordinanza n.74/2021 (come rettificata dall’Ordinanza 78/2021), applicandosi all’intero 
territorio regionale le misure anticontagio complessivamente più restrittive di cui al Capo V del 
citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021;
Vista le ordinanze del Presidente della Regione Puglia n. 74/2021 e n. 78/2021 “Misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” nonche l’ordinanza P.G.R. n. 82/21 di 
revoca delle ordinanze precedenti per del Ministro della Salute del 7 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19”;
Considerato che è interesse pubblico primario quello di contenere il rischio del diffondersi del 
virus  e  che  il  presente  provvedimento  ha  una  efficacia  temporale  limitata  ed  è  suscettibile  di 
variazioni in base alla valutazione dell'impatto delle misure assunte sull'evolversi dell'andamento 
epidemico;
Considerata quindi la necessità di prorogare fino al 6 aprile 2021 l’ordinanza sindacale n. 4 del 
23.02.2021 “Misure di  contrasto  alla  diffusione  del  COVID-19” ai  fini  del  contenimento  della 
diffusione  del  virus  COVID  19,  con  riferimento  all'intero  territorio  comunale  di  San  Donaci, 
preveda  il  divieto  di  stazionamento  delle  persone  nelle  aree  (vie  e  piazze)  cittadine  di  cui  al 
dispositivo nonché il divieto di asporto e di consumazione di cibi e bevande nei luoghi pubblici e/o 
aperti al pubblico;
Visto l'art.  50 comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.,  che contempla la facoltà  del 
Sindaco in caso di emergenze sanitarie di adottare ordinanze contingibili e urgenti;
Ritenuto sussistere  per  tutte  le  ragioni  in  premessa  richiamate  gli  elementi  emergenziali  per 
l'adozione di un provvedimento a carattere straordinario e validità temporanea diretto alla tutela 
della salute pubblica;

ORDINA

dal 22 marzo 2021 al 6 aprile 2021 compreso:
• dalle ore 18:00 sino alle ore 5:00, il divieto di stazionamento e assembramento su tutte le piazze e 
vie del territorio comunale;
•  dalle ore 00:00 sino alle ore 24:00, l'interdizione della pubblica accessibilità sulle aree sportive 
presenti sul territorio eccezion fatta per le associazioni autorizzate;
• il divieto di consumazione di alimenti e bevande nei luoghi pubblici ed aperti al pubblico dalle ore 
18:00 alle ore 5:00;
•  la disattivazione dei distributori automatici h.24 di alimenti e bevande a decorrere dalle ore 18 
sino alle ore 5 del giorno successivo;
con riserva di prorogare o anticipare la durata delle misure di cui innanzi in ragione dell'andamento 
dell'emergenza  da  contagio  COVID-19  coronavirus  e  di  DPCM  e/o  Ordinanza  di  prossima 
emanazione.

AVVERTE

che a carico dei trasgressori è applicabile la sanzione amministrativa prevista, ai sensi dell'art. 4 del 
D.L.25.03.2020 n.19, del pagamento di una somma da euro 400,00 a euro 3.000,00.
A carico dei trasgressori esercenti attività commerciale, l'Autorità Amministrativa potrà applicare la 
sanzione amministrativa della sospensione dell'attività da 3 a 15 giorni consecutivi, secondo i criteri  
di proporzionalità di cui all'art.11 della Legge n.689/81.

DISPONE

 Ordinanza n. 5 del  19/03/2021   -  pag. 2 di 4



l'invio della presente Ordinanza per quanto di competenza all'Ufficio Territoriale del Governo - 
Prefettura di Brindisi, al Comando Stazione Carabinieri di San Donaci, ed al Comando di Polizia 
Locale, per le azioni di vigilanza sull'osservanza del presente Provvedimento.
La pubblicazione della presente Ordinanza:
- all'Albo Pretorio Comunale;
- sul Sito Web Comunale.
Contro il presente provvedimento può essere proposto:
• ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente 
atto all'Albo Pretorio informatico del Comune di San Donaci;
•  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  (TAR)  Puglia,  entro  60  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico del Comune di San Donaci;
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, dalla data di pubblicazione 
del presente atto all'Albo Pretorio informatico del Comune di san Donaci.

IL DIRIGENTE
Com. Vincenzo ELIA

       
Lì, IL SINDACO

f.to dott. Angelo Marasco

 Ordinanza n. 5 del  19/03/2021   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 346

La presente Ordinanza Sindacale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del 
Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito 
istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con 
firma  digitale  del  Responsabile  del  servizio  competente  unitamente  a  quella  del  Sindaco  per 
rimanervi gg. 15 consecutivi.E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 20/03/2021

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 20/03/21        IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Ordinanza n. 5 del  19/03/2021   -  pag. 4 di 4


